PROJETO DE LEI Nº
1213, DE 2007

Dá denominação de "Jornalista Benedito Pimentel", ao Aeroporto Estadual de Ourinhos,  município de Ourinhos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

                   Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jornalista Benedito Pimentel” o Aeroporto Estadual de Ourinhos, município de Ourinhos

                   Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Benedito Pimentel foi considerado, pela comunidade, um expoente da imprensa regional. Atuou como jornalista por mais de 40 anos como correspondente dos jornais Folha de São Paulo, Folha de Londrina; redator do Jornal da Divisa; e fundador de jornais da cidade de Ourinho. Foi vereador por  (03) três legislaturas inscrevendo seu nome na história da cidade de Ourinhos como defensor e colaborador de grandes causas comunitárias e sociais.

Era apaixonado por aviação, tornando-se piloto brevetado no Aeroclube e do Aeroporto de Ourinhos sendo, deste, Diretor e grande colaborador entusiasta. Trabalhou e lutou muito para o reerguimento e revitalização da Escola de Pilotagem de Ourinhos em 1961, tendo conseguido, inclusive aviões para o aeroclube da Cidade e a construção do atual angar

Várias entidades e empresas do setor da aviação tais como: Associação das Indústrias de Ourinhos; Aeroclube de Ourinhos; Associação Comercial e Empresarial de Ourinhos; Conselho Consultivo SESI/SENAI – Regional de Ourinhos; e Sindicato do Comércio Varejista de Ourinhos acompanharam a trajetória profissional e de vida desse ilustre cidadão Ourinhense, cujo título foi outorgado pela Câmara Municipal de Ourinhos,

Pela valiosa colaboração ao desenvolvimento do município de Ourinhos e para a aviação civil da região, a população, representada pelas entidades já mencionadas, reivindicam  usta homenagem sugerindo a denominação do Aeroporto de Ourinhos com o nome de tão honrado Jornalista.

Diante do exposto, apresento este Projeto de lei, contando com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 10-10-2007

a) Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 745093 021007 1505